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Abstract

The main aim of this thesis is to provide an overview of Chinese domestic political discourse

through an analysis of the Chinese domestic media narrative surrounding the recent trade war

with the United States. Using a mixed method of quantitative analysis of keywords and

qualitative analysis of headline emotivity from media articles published by three big Chinese

domestic news outlets, we were able to explore the language and emotions of their narrative.

The results of keyword analysis identified the prevalence of politically motivated discourse,

which was dominant throughout majority of this conflict. Themes such as strong self-

identification, Chinese victim self-portrayal and American aggression were very strongly

mentioned in the discourse of this population. Meanwhile, the interest of Chinese media in

global economy and multilateral trading system was very little, with only few mentions in

comparison to the political aspects of the discourse. Additionally, publishing volumes over the

course of the conflict showed that despite the Chinese media reporting escalatory

developments of the trade conflict more, the qualitative headline emotivity analysis

discovered a general preference for the usage of rather neutral language and appeasing

rhetoric.

Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo poskytnout přehled čínského domácího politického diskurzu

prostřednictvím analýzy narativu čínských domácích médií ohledně nedávné obchodní války

se Spojenými státy. Prostřednictvím smíšené metody kvantitativní analýzy klíčových slov a

kvalitativní analýzy emotivity titulků z mediálních článků publikovaných třemi velkými

čínskými domácími médii jsme byli schopni prozkoumat jazyk a emoce jejich narativu.

Výsledky analýzy klíčových slov identifikovaly převahu politicky motivovaného diskurzu, který

byl dominantní během větší části tohoto konfliktu. V diskurzu této populace článků byla velmi

silně zmiňována témata, jako silná sebeidentifikace, prezentace Číny jako oběti a americká

agrese. Na druhou stanu, zájem čínských médií o globální ekonomiku a multilaterální obchodní

systém byl velmi malý ve srovnání s politickými aspekty diskurzu. Jak ukázal objem článků

publikovaných v průběhu konfliktu, přestože čínské sdělovací prostředky více informovaly o

zhoršujícím se vývoji obchodního konfliktu, kvalitativní analýza emotivity titulků nicméně

ukázala obecnou preferenci pro použití spíše neutrálního jazyka a uklidňující rétoriky.
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Introduction

China has been gaining an increasing importance on the field of global politics over the last 20

years. The impressive undisputable economic, social and technological progress that the

country has made now comes with a plethora of questions from the other international actors

about its ambitions, capabilities and attitudes towards the current existing world order still

championed by the United States’ declining hegemony.1

The recent trade war between the increasingly isolationist United States and bolder than ever

China is indeed a manifestation of increasingly conflicting aspirations and ideologies in the

global arena.2 The U.S. policies in the recent years have been represented by retreating from

various cooperation attempts like the TPP3 or the Paris Climate Accord4 and aggressive trade

policy against rivals as well as allies. The recent introduction of higher tariffs and various

sanctions towards goods imported from the rest of the world, greatly influences China as the

world’s biggest exporter and the United States’ biggest trading partner with 418.6 billion USD

of shipments equaling to 16.8% of China’s total exports in 2019.5 It yet remains to be seen if

this is only a temporary strategy of the current Trump’s administration, or if we are truly

watching the beginning of a larger conflict unfolding between these two superpowers with

implications of a potential contestation of the global economic governance style as we know

it.6

This situation is not a completely new or surprising phenomenon, as countless power

transitions between countries occurred during the course of human history and have often

led to wars or long-term instability of whole regions.7 As most IR theorists and policymakers

nowadays agree, China and the United States are on the verge of a hegemonic power

1 Ikenberry, G. (2011). The Future of the Liberal World Order: Internationalism After America. Foreign Affairs, 90(3), 56-68.
Retrieved April 6, 2020, from www.jstor.org/stable/23039408
2 Woon, C. (2017). China’s Contingencies: Critical Geopolitics, Chinese Exceptionalism and the Uses of
History. Geopolitics, 23(1), 67-95. doi: 10.1080/14650045.2017.1302429
3 Baker, P. (2017). Trump Abandons Trans-Pacific Partnership, Obama’s Signature Trade Deal (Published 2017). The New York
Times. Retrieved 25 December 2020, from https://www.nytimes.com/2017/01/23/us/politics/tpp-trump-trade-nafta.html
4 Press Statement. (2020). On the U.S. Withdrawal from the Paris Agreement. Retrieved 25 December 2020, from
https://www.state.gov/on-the-u-s-withdrawal-from-the-paris-agreement/
5 Workman, D. (2020). China’s Top Trading Partners. Retrieved 25 December 2020, from
http://www.worldstopexports.com/chinas-top-import-partners/
6 Tammen, R. (2006). Power Transition and China-US Conflicts. The Chinese Journal Of International Politics, 1(1), 35-55.
Retrieved 25 December 2020, from doi: 10.1093/cjip/pol003
7 Goldstein, A. (2007). Power transitions, institutions, and China's rise in East Asia: Theoretical expectations and evidence.
Journal of Strategic Studies, 30:4-5, 639-682. Retrieved 25 December 2020, from DOI: 10.1080/01402390701431709
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transition.8 According to the Neoliberal Institutionalists, this situation can still be resolved by

peaceful means9 but in the eyes of Neorealist scholars the risk to instigate conflict and

destruction is too high to overlook. 10 As much as the current political research concentrates

on this power transition and its implications, 11 few have actually asked if world dominance

and the liabilities connected to it is actually what China currently aims for. As some have

argued, so far China has been more than anything a shirker in the global governance area and

therefore should have very little interest in taking over the system or changing it.12

Due to the strong interdependence of the global trade and economy fostered through the

institutional linkages created mainly by the World Trade Organization, International Monetary

Fund, World Bank and others, this ongoing conflict has serious implications not only for these

two leading economies, but also for the rest of the world and global economy.13 Henceforth,

most of the research to date has been mainly concentrating on thorough analyses of political

proclamations, bilateral relations,14 economic and trade relations15 and China’s participation

in multilateral organizations.16 Since the Chinese domestic political situation is generally the

strongest impetus for Chinese foreign policy, I think that researching the domestic Chinese

press is a very important, yet neglected area of study that has a strong potential for providing

the answers that analysts have not been able to find so far.17

8 Zhu, Z. (2005). Power Transition and U.S.-China Relations: Is War Inevitable? Journal of International and Area Studies, 12(1),
1-24. Retrieved April 7, 2020, from www.jstor.org/stable/43107108
9 Wang, L., Zheng, J. (2012). China's rise as a new paradigm in the world economy: preliminaries. Journal of Chinese Economic
and Business Studies, 10(4). 301-312, DOI: 10.1080/14765284.2012.724979
10 Mearsheimer, J. (2014). American Grand Strategy and the Future of U.S. Landpower (pp. 37-54, Rep.) (Da Silva J., Liebert
H., & Wilson I., Eds.). Strategic Studies Institute, US Army War College. Retrieved April 10, 2020, from
www.jstor.org/stable/resrep11930.6
11 Schweller, R. (2011). Emerging Powers in an Age of Disorder. Global Governance, 17(3), 285-297. Retrieved December 25, 2020,
from http://www.jstor.org/stable/23033748
12 After Unipolarity: China's Visions of International Order in an Era of U.S. Decline, Randall L. Schweller and Xiaoyu Pu
13 Ikenberry, G. (2011). The Future of the Liberal World Order: Internationalism After America. Foreign Affairs, 90(3), 56-68.
Retrieved April 6, 2020, from www.jstor.org/stable/23039408
14 Zhang, Y. (2018). The US–China Trade War: A Political and Economic Analysis. Indian Journal of Asian Affairs, 31(1/2), 53-74.
Retrieved December 25, 2020, from https://www.jstor.org/stable/26608823
15 Tan, D., & Chen, C. (2019). Modelling the economic impact of the Sino– US trade dispute: A global perspective. In SONG L., ZHOU Y.,
& HURST L. (Eds.), The Chinese Economic Transformation: Views from Young Economists (pp. 215-236). Australia: ANU Press. Retrieved
December 25, 2020, from http://www.jstor.org/stable/j.ctvp7d4j8.18
16 Athukorala, P. (2017). China’s Evolving Role in Global Production Networks: Implications for Trump’s Trade War. In Song L., Garnaut
R., Fang C., & Johnston L. (Eds.), China's New Sources of Economic Growth: Human Capital, Innovation and Technological Change (pp.
363-388). Australia: ANU Press. Retrieved December 25, 2020, from http://www.jstor.org/stable/j.ctt1trkk3v.23
17 Blanchard, J. (2013). Introduction: China and the WTO into the Next Decade: Probing the Past and Present as a Path to Understand
the Future. Asian Journal of Social Science, 41(3/4), 243-262. Retrieved December 25, 2020, from
http://www.jstor.org/stable/23654843

[…]


The Figure 11 shows that most negatively reported periods were the Pre-war and Tariff 1 in

the beginning of 2018, where bilateral relations have started tensing up. The Pre-War period

was the only one with a large majority of negative headlines accounting for 55% of the articles,

while the neutral and positive reports accounted for 23% each. Tariff exchange 1 which had

the second highest ration of negative headlines was actually also the most balanced of all

events when it came to the emotivity of reporting with 38% of negative, 39% of neutral and

24% of positive mentions. It is interesting, that even though the Tariff 1 event included the

very first hostilities and tariff exchanges, the media language was actually quite moderate.

Even though the reporting during this period was not purely negative as it could have been

expected, the article volume was massive and the most negative articles by far were still

published during this period.
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Figure 11: Headline emotivity over time

On the other hand, the most positively viewed event was during the short Truce 1 interlude

in May 2018, which despite its short-liveness got an astounding ratio of 88% of positive

headline coverage, while negative mentions dropped drastically to 8% and neutral 4%. As the

first de-escalatory event in the whole conflict, it was likely followed by great enthusiasm over

the result, at least until the new round of tariffs was announced very shortly after. This event

was so important in the Chinese media that even a year after, in May 2019 several

misinforming articles were published mentioning a trade war ceasefire despite there being no

deal at the time and were shortly rebutted by authorities as fake news. The most neutrally

reported event of all was the Negotiation 2 between December 2018 and May 2019 with 57%

of neutral headlines, Chinese press was much less enthusiastic about the negotiation this time

round, given the past experience of a failed negotiation and the aforementioned short truce

in 2018.

The prevalence of neutral factual language was a general source of struggle throughout this

research as the assumption that various media generally target different audience groups and

lean towards different political discursive lenses which is reflected by their language choices

can also hardly apply here as analyzing differences between outlets showed to be rather

meaningless. In the case of Chinese press, there is neither possibility of vastly differing

ideologies among media outlets, nor is there much maneuvering space for significant changes

towards more aggressive or more appeasing tone as Chinese media all serve the purpose of

intermediary between the state and the public. Furthermore, the generally neutral discourse

is actually preferred among Chinese journalists, as the main aim of a journalist is to be
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objective and neutral and refrain from using any emotional language.155 The general neutrality

can be also understood through knowledge of Chinese publishing guidelines such as 舆论导

向 Guidance of public opinion, which are officially formulated and binding for all media under

the threat of state repercussion. Unlike in the case of sensation seeking media culture in the

West, reporting that magnifies any sort of controversy around a problematic issue in a way

that could potentially polarize the society is highly undesirable in China, which also further

explains the specifics of the Chinese media discourse.156

155 Tong, J. (2009). Press self-censorship in China: A case study in the transformation of discourse. Discourse & Society, 20(5),
593-612. Retrieved December 27, 2020, from http://www.jstor.org/stable/42889285
156 Svensson, M., et al. (2015). Chinese Investigative Journalists’ Dreams: Autonomy, agency and voice, edited by Marina
Svensson, Elin Sæther, & Zhian Zhang. Chinese Journal Of Communication, 8(4), 468-470. doi:
10.1080/17544750.2015.1090160
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Summary

China’s undisputable rise in power creates many unanswered questions about its future

behavior on the global field. So far, the methods that have been used for analyzing Chinese

ambitions and motivations have not been very successful at finding answers and uncertainty

remains. Since the domestic political situation in China is always the most important motivator

for Chinese foreign policy, I believe that this precise premise poses an opportunity for the

Western scholarship to finally be able to better analyze and understand Chinese political

thinking.

The main aim of this thesis was to provide an insight into the Chinese political discourse

related to the China-U.S. trade war that was aimed at the domestic audience, rather than

overseas spectators. Since the Chinese media is closely controlled by the state apparatus, they

are faced with very tight restrictions when it comes to the content they are allowed to publish.

Because of this tight control, more of the government’s ideas and preferences penetrate the

media discourse and hence are directly observable. Through analyzing the Chinese domestic

media narrative, we are therefore able to see a reflection of the thoughts of the Chinese

government itself. The Chinese media discourse surrounding the recent trade war with the

United States had many specifics, some of which were anticipated in the original research

hypotheses and others that brought new ideas not in accordance with the postulated notions.

The findings based on media articles published by three big Chinese domestic news outlets

show a large prevalence of politically motivated discourse throughout the whole corpus as

well as over the course of the whole conflict from early 2018 until the beginning of 2020. The

main themes that had been anticipated in the initial research project such as strength rhetoric,

Chinese victim self-portrayal and American aggression indeed proved to be strongly present

in the discourse of this population. Meanwhile the expected interest of Chinese media in

global economy and multilateral trading system was very little, with only few mentions in

comparison to the political aspects of the discourse. Despite clearly blaming the United States

for the conflict and its impacts worldwide, China in fact did not present itself as the defender

of multilateral trading system on many occasions and concentrated more on the purely

economic aspects of the conflict.
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As the overview of publishing volumes over the course of the conflict showed, that Chinese

media did in fact dedicate more coverage to the escalatory developments of the trade conflict

as expected. The manner in which they referred to these events differed from expectations

as discovered in the qualitative headline emotivity analysis. Negative coverage somewhat

prevailed only in the very beginning of the conflict, while there was a general preference for

the usage of rather neutral factual language and appeasing rhetoric in the vast majority of

other instances.

Even though this approach for studying Chinese political thinking through Chinese domestic

media discourse is not without flaws, I believe it could be potentially utilized in future research

of various other topics regarding China, not just the trade war. There are many ways in which

other data analysts could improve and broaden this method in order to serve more purposes

and extract even more information from the data.

I also think that some of the findings that were not in the direct interest of this research would

be worthwhile exploring further in a separate research. I especially believe so in the case of

the duplicate articles phenomenon, where there is a strong research potential to actually

illustrate how the content in Chinese media is created and how efficiently the censorship

mechanism works.
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