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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 24

Metodologie, analýza
argumentace

40 38

Celkem 80 72

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 5
Formální kritéria 5 4

Celkem 20 19

CELKEM 100 91
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Dobromila Dvořáková napsala velice kvalitní diplomovou práci o reprezentaci
obchodní války USA a Číny v čínských médiích, v čínském jazyce. Svou analýzu staví
na rozboru více než 700 článků ve 3 hlavních čínských novinách.

K práci mám jednu podstatnější kritickou připomínku a několik hlavních bodů
pozitivní zpětné vazby. Nejprve ke kritickému bodu. Autorka v první části textu
prezentuje svůj teoretický rámec. Obecně schéma čtyř narativů orientované kolem
Tabulky 1 dává docela dobrý smysl, je jednoduché a přímočaré. Ovšem co práci
jednoznačně chybí je vazba následně formulovaných hypotéz na tento rámec, nebo
prostě jejich odvození z nějakého komplexnější, propracovanějšího teoretického
schématu. Přímá vazba hypotéz 1 a 2 na schéma v Tabulce 1 je hodně volná. H1 a H2
by měly být mnohem robustněji zdůvodněny a odvozeny z literatury/teorie.
Hypotézy 3 a 4 stojí bokem, což je vzhledem k jejich charakteru v pořádku. V práci
tak dochází k poměrně běžnému rozkolu mezi empirií a nějakou propracovanější
teoretickou úvahou.

Na durhou stranu, a přecházím k pozitivním bodům, výše uvedený problém je podle
mě velice dobře vykompenzován empirickou bohatostí a poctivostí práce. Nejsilnější
stránkou celé práce je a) rozsah textové analýzy (přes 700 článků) a b) unikátní fakt,
že autorka analyzovala texty v čínštině. Vzhledem k výjimečnosti ovládání čínského
jazyka v západních politologických kruzích představuje toto samo o sobě podstatnou
přidanou hodnotu.

Velice oceňuji komplexní metodologický přístup, kombinující automatizovanou i
manuální obsahovou analýzu textů, detailně se vyrovnávající se specifiky čínského
jazyka.

Kvituji ale také poctivost postupu, kdy autorka na základě konfrontace úvodního
schématu s daty došla k tomu, že část schématu (domácí vs. mezinárodní politika)
není možno uplatnit (s. 25, s. 34). Podobně, podrobná a sebekritická diskuse
spolehlivosti kódování (kolem str. 30) je ukázkou poctivého přístupu. To se správně
projevuje i do samotné analýzy, např. v užití různých slovníků (různé velikosti)
v samotném testu (s. 33)

Prezentace výsledků je srozumitelná a přináší poměrně robustní celkové poznatky o
dominanci politického narativu oproti narativu ekonomickému, i výčet konkrétních
menších opakujících se narativů.

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií / Smetanovo

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111

www.fsv.cuni.cz

Vedlejší kritéria:

Diskuse v první části práce, uvádějící téma a celkový kontext čínského mediálního
prostoru, a jeho vazby na politiku, je dobře ozdrojovaná, autorka čerpala z velkého
objemu relevantních materiálů. To v rozumné míře platí pro celý text, i když bych
například ocenil poněkud více syntetický závěr, kdy by se práce vrátila právě
k obecnějším diskusím, které celý text rámují v úvodu.

Text je na velice dobré stylistické a jazykové úrovni, s minimem překlepů.

Odkazování je na dobré úrovni.

Soubor s prací neobsahuje samotný projekt práce.

Celkové hodnocení:

Práce je nepochybně velice kvalitní, autorce se navíc v průběhu práce
podařilo dobře se popasovat s celou řadou praktických problémů a výzev
daných empirickou bohatostí materiálu i poměrně pokročilou užitou
metodologií. Pro celkové hodnocení proti sobě vážím jisté nedostatky
v teoretickém ukotvení práce a jejím rámování proti její velké empirické
bohatosti a unikátnosti zpracovaných dat. Po pečlivém zvážení se přikláním
k hodnocení A.

Výsledná známka: A (na hraně s B)

Podpis:

2021-01-23T13:53:25+0100
Dr. rer. pol. Michal Parízek, M.Sc., Ph.D.